
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  47Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 108/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ERIC MARCOS NUNES CAVAL-
CANTE, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 410.500.372-00. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa 
do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da disciplina “Arma-
mento, Munição e Tiro Defensivo”. Com carga horária total de 70 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 5.600,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 5.600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Progra-
mática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 06/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 914816

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 116/2023 para contratação de EMERSON 
PAIVA DE MENEZES. Valor: R$ 600,00. Belém/PA, 06 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 117/2023 para contratação de 
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA. Valor: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais). Belém/PA, 06 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 108/2023 para contratação de ERIC 
MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 5.600,00.
Belém/PA, 06 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 914818
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 106/2023-PC/
PA para contratação de JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA. Valor:  R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). Belém (PA) 06 de março  de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 914615
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N º 075 DE 14/03/2023-DAF

SERVIDORA: LEIDIANY DA SILVA RODRIGUES
CARGO: Aux.Téc. De Perícias, MATRÍCULA:55588312/3
PERÍODO:06.03.2023 à 01.09.2023.

Protocolo: 914505

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 783/2023-DG/CGP, DE 14/03/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor Uber-
lande Costa Sousa, Técnico em Informática, matrícula 54187004/2, lotado 

na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia deste Departamento, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 914631
PORTARIA Nº 764/2023-DG/CGP, DE 13/03/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2023-GCTRAN-
DETRAN, datado de 12/02/2023, e demais despachos no Processo 
2023/173982,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Celina Frota de Almeida Koury, Gerente de Integra-
ção Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Gerência de 
Cultura de Trânsito, no período de 01/03 a 30/03/2023, durante as férias 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 765/2023-DG/CGP, DE 13/03/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 049/2023-GCC-DETRAN, 
de 10/03/2023, e demais despachos no Processo 2023/282337,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 012/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VE-
ÍCULOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
JOSIMAR MARQUES VIANA- matrícula 57227635/1.
Suplente:
Jorge Alberto Luz Bahia Filho, matrícula 57227367/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 914588

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 710/2023-DAF/CGP, DE 09/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2034684;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willian Cândido Félix, matrícula nº 57224024/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Placas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09 à 28/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 711/2023-DAF/CGP, DE 09/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2033446;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Claudionilso Quaresma Lima, matrícula nº 5212650/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Moju.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 24/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


